sua patria e che solo avrebbero consentito un limitato numero di soldati, ove anche i nobili e gli altri comuni avessero fatto altrettanto (1). Questa lor riluttanza non era nuova, poichè già l'anno prima, nell'assemblea radunatasi nel febbraio (2) alla presenza della duchessa, avendoli questa richiesti di 4000 uomini armati da mandare oltre i monti (3), erano stati assai circospetti nell'assentire, e solo avevano aggiunto che vi si sarebber prestati, ove ciò non tornasse in pregiudizio delle loro franchige (4). Furono assai maggiori i contrasti nelle adunanze tenute sulla fine del '33. Fra le altre materie trattate vi fu anche la richiesta di un nuovo sussidio, perchè il duca potesse soddisfare al pagamento di ragguardevoli somme da lui dovute agli Svizzeri (5).

(1) « Dixerunt et ordinarunt nobiles electos transmissos ad ipsos tres status debere respondere ill. d. d. nostrum principem esse dominum totius patrie qui tenetur ipsam deffendere et nichilominus si nobiles patrie et ceterae communitates contribuant et participant, comunitatem montiscalerii pro sua rata in dando pedites pro deffensione patrie facturam prout ceterae communitates omnes faciunt, non consenciendo devenire ad aliquam compositionem pecuniarum ». *Ibid.* consiglio del 5 aprile 1527.

(2) Il giorno 19: *Arch. com. di Monc., Ordd., xxxiv*, consiglio del 14 febbraio 1526. Questa è l'assemblea che senz'altra indicazione il CIBRARIO, *Origine e progressi delle istituzioni della monarchia di Savoia*, 247-248; Firenze, 1869, assegna al febbraio del 1526, e in cui appunto dice aver la duchessa fatto tale richiesta. Cfr. BOLLATI, I, 780 e II, *app. III*, 357-358, dove simile deliberazione si assegnerebbe esclusivamente all'ottobre seguente.

(3) « In preparandis et mandandis per communitates pedemontium ad partes ultramontanas quatuor milibus peditibus schopeteriis ». *Arch. com. di Monc. Ordd., xxxiv*, consiglio del 25 febbraio 1526.

(4) « Super ipsa prima petitione... ellegerunt... legatos qui compareant die statuta cum aliis communitatibus patrie coram ill. d. d. nostra ducissa et super ipsa prima petitione mandandi pedites ultra montes ut supra instent et requirant ab eadem E. S. observari sibi communitati et hominibus montiscalerii eorum franchixias et libertates ab ill. ducibus sabaudie predecessoribus S. E. obtentas de quibus fiat fides per librum statutorum et casu quo relique communitates que fidem faciunt sibi excelentie sue et constabit de eorum franchixiis continentibus eandem libertatem quam continent franchixie montiscalerii et condescenderent... ad aliquas petitiones seu ipsi petitioni primo facte de qua supra eo casu prefati electi condescendant prout ipse relique communitates faciunt ». *Ibid.*, consiglio del 25 febbraio 1526.